
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 11 DEL 25/02/2021

OGGETTO:  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  -  PERIODO 
2021/2023 - NOTA DI AGGIORNAMENTO.

L’anno  duemilaventuno il  giorno venticinque del  mese di  febbraio alle  ore 21:00 in 
Casalgrande, in parte nella sede Municipale e nella solita sala delle adunanze, in parte in  
videoconferenza. In seguito ad avviso del Presidente del Consiglio, diramato nei modi e 
nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale per trattare 
gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Laura Farina, 
Benassi Daniele e Roncarati Alessia

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2021/2023 - 
NOTA DI AGGIORNAMENTO

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

DELIBERA DI C.C.:

 -n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

 -n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022";

DELIBERA DI G.C.:

• n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

• n.  31  del  28.03.2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai Responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 

approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

 n.  130  del   30.09.2021  con  la  quale  è  stato  adottato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione 2021/2023;  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n. 10 del 21.01.2021 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione, in recepimento delle previsioni finanziarie di 

bilancio 2021-2023;

Richiamate altresì:

- le linee programmatiche di mandato 2019/2024, approvate con delibera del Consiglio 

Comunale n. 40 del 30 luglio 2019;

Viste le seguenti disposizioni:
- il d.lgs. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni con cui sono state 

recate disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- l’art. 170 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e successive modifiche ed integrazioni, il  

quale dispone che:

-entro il  31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il  Documento  

unico di programmazione (termine prorogato al 30 settembre dall'art. 106, comma 

3bis, del d.l. 34/2020, convertito dalla L. 77/2020);

- entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di  

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione;

-il decreto del Ministero dell'Interno d'intesa con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, 

con il  parere favorevole della conferenza Stato-città e autonomie locali,  del 13.01.2021 

che ha prorogato al  31.03.2021 il  termine per l'approvazione del bilancio di  previsione 

2021-2023;

-  il  Documento unico  di  programmazione ha carattere  generale  e  costituisce  la  guida 

strategica ed operativa dell'ente,

- il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la sezione strategica 

e la sezione operativa con un orizzonte temporale di riferimento pari  rispettivamente a 

quello del mandato amministrativo e a quello del bilancio di previsione,

- il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal  

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,

-il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che successivamente all'adozione del Documento Unico di programmazione 

si  è reso necessario aggiornare la sezione operativa con riguardo ai vari  documenti  di 

programmazione e alle previsioni di bilancio 2021-2023;

Visto l’art. 9-bis della legge 7 agosto 2016, n. 160 di conversione del d.l. 24 giugno 2016,  

n.  113,  il  quale  ha abrogato l’obbligo di  ottenere il  parere  dell’organo di  revisione sul  

Documento Unico di  Programmazione e sull’eventuale nota di  aggiornamento,  nonché 

sullo schema di bilancio adottato dalla Giunta,  con la conseguenza che tale parere si  

rende necessario solo all’atto dell’approvazione finale dei suddetti documenti da parte del  

Consiglio Comunale;

Dato atto che:

• lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel  

principio di programmazione sopra richiamato e che lo stesso verrà aggiornato/integrato, 

in occasione della presentazione dello schema del bilancio di previsione;

• tutti  gli  Assessorati  e  i  responsabili  di  servizio  sono  stati  coinvolti  nella 

predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al  

momento vigenti;

• sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 

147-bis comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, sono espressi, per quanto di rispettiva 

competenza, i seguenti pareri da parte di:

• Segretario  generale,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 

in quanto l’atto comporta riflessi sulla situazione economico–finanziaria e sul patrimonio 

dell’Ente;

Acquisito agli  atti  il  parere favorevole del Collegio dei  revisori  dei  Conti,  espresso con 

verbale n. 2 del 01.02.2021;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 42 comma 1, del D.Lgs. 267/2000;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17       – VOTANTI n. 16      - Astenuti: 1 (Il Consigliere Comunale Corrado 
Giovanni del Gruppo Consiliare "Centrodestra per Casalgrande")

Voti favorevoli: 11

Voti contrari: 5 (il Gruppo Consiliare "PD" e il Consigliere Comunale Bottazzi Giorgio del 
Gruppo Consiliare "MoVimento 5 Stelle")

DELIBERA

1. di approvare la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

per  gli  anni  2021-2023,  allegato  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte 

integrante e sostanziale;

2. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

Successivamente,  dovendo  provvedere  tempestivamente  all’approvazione  degli  atti 

necessari e successivi all’adozione della presente deliberazione,  si pone in votazione la 

proposta  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 

dell’art.  134,  comma 4,  del  D.lgs. n.  267/2000,   dando atto che, a questo punto della 

seduta, il Consigliere Ruini Cecilia risulta momentaneamente assente e pertanto i presenti 

da n. 17 diventano n. 16:

Presenti: 16       – VOTANTI n. 15      - Astenuti: 1 (Il Consigliere Comunale Corrado 
Giovanni del Gruppo Consiliare "Centrodestra per Casalgrande")

Voti favorevoli: 11

Voti  contrari:  4  (i  Consiglieri  Comunali  Balestrazzi  Matteo,  Debbi  Paolo  e  Strumia 
Elisabetta  del  Gruppo Consiliare  "PD"  e  il  Consigliere  Comunale  Bottazzi  Giorgio  del 
Gruppo Consiliare "MoVimento 5 Stelle")



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


